1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 065/2015
PROCESSO ADMINÍSTRATIVO: 01.786/ 2015
REGISTRO NA CGE N° 16-00046/6

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2016

Aos 23 dias do mês de janeiro do ano 2016, na UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, localizada na Av. das
Baraúnas, 351, 3º. Andar, Bodocongó, Campina Grande-PB, na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, nos
termos das Leis n° 8.666/93, n°10.520/2002 e n° 5.450/2005, dos Decretos Estadual nº 24.649/03 e nº 26.375/2005 e das
demais normas legais aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação das Propostas apresentadas no Pregão Eletrônico n°
065/2015, para Registrar os Preços referente a AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA OS CURSOS DE FÍSICA E
ODONTOLOGIA DO CAMPUS VIII, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, para eventual aquisição de
material de permanente, resolve registrar os preços nos seguintes termos:

EMPRESA VENCEDORA: INTERBOOK LTDA - EPP.
CNPJ: 01.918.078/0001-52

LOTE ESPECIFICAÇÃO QUANT

UNID.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR

GLOBAL

01 PATY, Michel. A Física do século xx / Ideias e Letras / 2009 / 978-85-7698-024-7 20 Unid. 86,95 1.739,00

08
RUSSELL, Bertrand. OS PROBLEMAS DA FILOSOFIA / EDIÇÕES 70 / 2008 / 978-972-44-
1452-2

20 Unid. 69,95 1.399,00

09 MORTARI, César A. INTRODUÇÃO À LÓGICA / UNESP / 2001 / 85-7139-337-0 20 Unid. 53,80 1.076,00

12
LIBÂNEO, José Carlos. Organização e Gestão da Escola: teoria e prática / Eccus / 2001 /
978-86-672-81001

20 Unid. 49,89 997,80

13
LIBANEO, José Carlos; ALVES, Nilda. Temas de Pedagogia: diálogos entre didática e currículo
/ Cortez / 2012 / 978-8524919428

20 Unid. 69,00 1.380,00

16 ASTOLFI, Jean-Pierre. A didática das ciências. / 12º / Papiros / 2008 / 8530801164. 20 Unid. 36,79 735,80

17
SILVA, Tomaz Tadeu. Documentos de identidade: uma introdução às teorias do currículo /
Autêntica / 2007 /  85-86583-44-8

20 Unid. 39,50 790,00

18 ROSSI, Paolo. A CIÊNCIA E A FILOSOFIA DOS MODERNOS / UNESP / 1992 / 85-7139-028-2 20 Unid. 47,79 955,80

21 TAYLOR, JOHN R., Mecânica clássica /  Bookman / 2013 /  9788582600870 20 Unid. 116,40 2.328,00

23
VIANELLO, Rubens Leite; ALVES, Adil Rainier. METEOROLOGIA BÁSICA E APLICAÇÕES /
UFV / 2012 / 978-85-7269-432-2

20 Unid. 120,00 2.400,00

24 POPPER, Karl R. CONJECTURAS E REFUTAÇÕES / UNB / 2008 / 978-8523012328 20 Unid. 69,00 1.380,00

25 Brown. Química: a ciência central / 9º / Pearson Prentice Hall / 2010 / 978-8587918420 20 Unid. 366,90 7.338,00

27
PERRENOUD, Philippe. Avaliação: da excelência à regulação das aprendizagens entre duas
lógicas. / Artmed / 1999 / 978-8573075441

20 Unid. 61,00 1.220,00

30
GALILEI, Galileu. Diálogo sobre os dois máximos sistemas do mundo ptolomaico e
copernicano / Editora 34 / 2011 / 978-8573264708

20 Unid. 97,99 1.959,80

32 FREIRE, Paulo. Pedagogia do oprimido / 50ª / Paz e Terra / 2011 / 978-8577531646 20 Unid. 34,99 699,80

41
BIRD; ROBINSOM. Fundamentos Em Odontologia Para TSB E ASB / 10º / Elsevier / 2013 /

978-8535257700
20 Unid. 222,50 4.450,00

44
WHITE, Stuart; PHAROAH, Michael. Radiologia Oral: Princípios e interpretações / 7º / Elsevier
/ 2015 / 978-8535278415

20 Unid. 359,00 7.180,00

56
GENOVESE, Walter João. Laser de Baixa Intensidade: aplicações terapêuticas em
odontologia. / Santos / 2007 / 978-8572885928

20 Unid. 226,45 4.529,00

57
McMinn, Robert M. H. Atlas colorido de anatomia da cabeça e pescoço / 4º / Elsevier / 2000

/ 978-8535247350
20 Unid. 239,00 4.780,00

60
ROCHA, Rodney Garcia. Clínica Integrada em Odontologia. / Artes Médicas / 2013 / 978-
8536701837

20 Unid. 85,00 1.700,00

65
SATO, Fábio Ricardo Loureiro. Orientação Profissional em Odontologia. / Revinter / 2007 /
978-8537200859

20 Unid. 58,95 1.179,00

TOTAL R$ 50.217,00

(Cinquenta mil duzentos e dezessete reais)

EMPRESA VENCEDORA: M2 COMÉRCIO GERAL LTDA - EPP.
CNPJ: 21.203.692/0001-45

LOTE ESPECIFICAÇÃO

QUANT

UNID.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR

GLOBAL

02
PESSOA JÚNIOR, Osvaldo. CONCEITOS DE FÍSICA QUÂNTICA Vol. 1 / Livraria da Física /
2003 / 85-88325-17-9

20 Unid. 49,58 991,60

03
PESSOA JÚNIOR, Osvaldo. CONCEITOS DE FÍSICA QUÂNTICA Vol.2 / Livraria da Física /

979-8588325592
20 Unid. 49,94 998,80

04 MOREIRA, Antônio Flávio. Currículo, cultura e Sociedade / Cortez / 2011 / 978-8524918445 20 Unid. 36,00 720,00

05 HAACK, Susan. Filosofia das lógicas / UNESP / 2002 /  8571393990 20 Unid. 54,95 1.099,00

06
OMNÉS, Roland. FILOSOFIA DA CIÊNCIA CONTEMPORÂNEA / UNESP / 1996 / 978-
8571391208

20 Unid. 49,92 998,40

 2

07 BUNGE, Mário. FÍSICA E FILOSOFIA / Perspectiva / 2011 /  9788527302104 20 Unid. 64,25 1.285,00

10
TOULMIN, Stephen E. OS USOS DO ARGUMENTO / 2º / MARTINS FONTES / 2006 / 85-336-
2173-6

20 Unid. 73,14 1.462,80

11 GHIRALDELLI Jr. Paulo. História da Educação brasileira. / Cortez / 2011 /  8524912111 20 Unid. 44,00 880,00

14
DELIZOICOV, Demétrio; ANGOTTI, José André; PERNAMBUCO; Marta Maria. Ensino de
Ciências: fundamentos e métodos / Cortez / 2011 / 978-85-249-0858-3

20 Unid. 56,00 1.120,00

19 SALMON, Wesley C. Lógica / LTC / 2009 / 978-85-216-1690-0 20 Unid. 66,50 1.330,00

20
NUSSENZVEIG, HERCH MOYSÉS, Curso de física básica. vol. 4 / 2º / Blucher / 2014 / 978-
8521208037

20 Unid. 90,00 1.800,00

26
Favero, Luzia Otilia BortottiLenzi, ErvimTanaka, Aloísio Sueo. Química Geral Experimental /
2ª / Freitas Bastos / 2012 / 978-8579871566

20 Unid. 229,59 4.591,80

28 ALVES, Rubem. A alegria de ensinar / 14º / Papirus / 2011 /  8530805909 20 Unid. 32,77 655,40

33 CHAVES, Alaor. Física Básica: eletromagnetismo / LTC / 2007 / 978-8521615507 20 Unid. 140,00 2.800,00

34
SERWAY, Raymond Raymond A. Princípios de Física: mecânica clássica / Cengage Learning
/ 2003 / 978-8522103829

20 Unid. 87,85 1.757,00

35 SAFIER, Fred. Pré-Cálculo / 2º /  Bookman / 2011 / 9788577809264 20 Unid. 116,00 2.320,00

40
RANALI, José; ANDRADE, Eduardo Dias de .Emergências Médicas em Odontologia / 3º /
Artes Médicas / 2011 / 978-8536701554

20 Unid. 81,10 1.622,00

43
NEVILLE, Brad; DAMM, Douglas D. - ALLEN, Carl M. Patologia Oral e Maxilofacial / 3º /
Elsevier / 2009 / 978-8535230895

20 Unid. 465,00 9.300,00

48
MONDELLI, José. Fundamentos de dentística operatória / 5º / Santos / 2011 / 978-
8572885744

20 Unid. 218,00 4.360,00

51
KATCHBURIAN, Eduardo. Histologia e embriologia oral: texto, atlas, correlações clínicas / 3º
/ Guanabara Koogan / 2012 / 978-8527721431

20 Unid. 255,00 5.100,00

54 MALAMED, Stanley F. Manual de Anestesia Local / 6º / Elsevier / 2013 / 978-8535261547 20 Unid. 269,00 5.380,00

55
GARCEZ, Aguinaldo Silva; RIBEIRO, Martha Simões; NUÑEZ Silvia Cristina. Laser De Baixa
Potência: Princípios Básicos e Aplicações Clínicas na Odontologia / Elsevier / 2012 / 978-
8535255287

20 Unid. 145,30 2.906,00

59 SCHMIDSEDER, Josef. Odontologia Estética. / 2º / Artes Médicas / 2011 / 978-8536325002 20 Unid. 459,00 9.180,00

61 PITTS, Nigel. Cárie Dentária / Artes Médicas / 2012 / 978-8536701684 20 Unid. 132,70 2.654,00

62 MACIEL, Roberto Nascimento. Bruxismo / Artes Médicas / 2009 / 978-8536701042 20 Unid. 318,95 6.379,00

63
KRAMER, Paulo Floriani; FELDENS, Carlos Alberto; ROMANO, Ana Regina. Promoção de
Saúde Bucal em Odontopediatria. / Artes Médicas / 1997 / 978-8536701172

20 Unid. 227,00 4.540,00

64
PELICIONI, Maria Cecília Focesi; MIALHE, Fábio Luiz. Educação e Promoção da Saúde /
Santos / 2012 / 978-8572889070

20 Unid. 152,95 3.059,00

66 MISCH, Carl E. Implantes Dentais Contemporâneos / Elsevier / 2009 / 978-8535230888 20 Unid. 539,00 10.780,00

TOTAL R$ 90.069,80

(Noventa mil sessenta e nove reais e oitenta centavos)

EMPRESA VENCEDORA: ORGANIZAÇÃO COMERCIAL PRODUTEK LTDA.
CNPJ: 05.265.090/0001-66

LOTE ESPECIFICAÇÃO QUANT

UNID.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR

GLOBAL

29
FRANKLIN D. DEMANA, BERT K. WAITS, GREGORY D. FOLE. Pre-cálculo / 2ª / Pearson /
2013 / 978-8581434568

20 Unid. 101,00 2.020,00

TOTAL R$ 2.020,00

(Dois mil e vinte reais)

EMPRESA VENCEDORA: C J DE ARAUJO EDITORIAL - ME.
CNPJ: 13.685.301/0001-48

LOTE ESPECIFICAÇÃO QUANT

UNID.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR

GLOBAL

22
VEIGA, Ilma Passos de Alencastro (org.). Aula: gênese, dimensões, princípios e práticas /
Papirus / 2008 / 978-85-308-0859-4

20 Unid. 44,90 898,00

31
HERNÁNDEZ, Fernando. A organização do currículo por projetos de trabalho: o
conhecimento é um caleidoscópio / 5º / Artmed / 2008 / 978-8573073669

20 Unid. 70,00 1.400,00

42
TEIXEIRA, Lucília Maria de Souza. Anatomia aplicada à odontologia / 2º / Guanabara
Koogan, / 2008 / 978-852771434

20 Unid. 170,40 3.408,00

49
TOLEDO, Orlando Ayrton. Odontopediatria: Fundamentos para a prática clínica. / 4º /
Medbook / 2012 / 978-8599977828

20 Unid. 335,20 6.704,00

53
CAPELOZZA, Ana Lúcia Alvarez. Manual Técnico de Radiologia Odontológica / AB / 2009 /
978-8574981765

20 Unid. 62,95 1.259,00

TOTAL R$ 13.669,00

(Treze mil seiscentos e sessenta e nove reais)

Importa a presente licitação o valor total de R$ 155.975,80 (Cento e cinquenta e cinco mil novecentos e setenta e cinco
reais e oitenta centavos)

http://www.grupoa.com.br/livros/bookman

 3

CLÁUSULA I - DA VALIDADE DOS PREÇOS
A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (DOZE) meses, a partir da sua publicação no D.O.E – Diário
Oficial do Estado, conforme Edital.
 A existência de preços registrados não obriga a UEPB a adquirir o material, sendo facultada a realização de licitação
específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade
de condições.

CLÁUSULA II: DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA
Sempre que julgar necessário, o UEPB solicitará, durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, o fornecimento do
material registrado, na quantidade que for preciso, mediante Nota de Empenho.
A Nota de Empenho será enviada via fax ao FORNECEDOR, o qual deverá confirmar o recebimento no prazo de 48
(quarenta e oito) horas.

CLÁUSULA III- DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão
Eletrônico nº 065/2015, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

CLÁUSULA IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 065/2015 e seus anexos e as propostas das empresas INTERBOOK
LTDA – EPP, M2 COMÉRCIO GERAL LTDA – EPP, ORGANIZAÇÃO COMERCIAL PRODUTEK LTDA e C J DE
ARAUJO EDITORIAL - ME.

CLÁUSULA IV
Fica eleito o foro de Campina Grande - PB para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Campina Grande, 08 de março de 2016

Prof°. Antônio Guedes Rangel Júnior
Reitor

INTERBOOK LTDA - EPP.
CNPJ: 01.918.078/0001-52

M2 COMÉRCIO GERAL LTDA - EPP.
CNPJ: 21.203.692/0001-45

ORGANIZAÇÃO COMERCIAL PRODUTEK LTDA.
CNPJ: 05.265.090/0001-66

C J DE ARAUJO EDITORIAL - ME.
CNPJ: 13.685.301/0001-48